

**DEVI AHILYA VISHWA VIDYALAYA (DAVV), INDORE
DAVV LLB 1 SEM QUESTION PAPER 2015**

**भारतीय संवैधानिक विधि
(CONSTITUTIONAL LAW OF INDIA)**

नोट- किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt five questions in all. All questions carry equal marks.

1. 'भारतीय संविधान प्रबल एकात्मक प्रवृत्ति के साथ संघात्मक प्रकृति का है।' क्या आप इस कथन से सहमत हैं? समझाइए।
'Indian Constitution is federal in nature with strong unitary tendency.' Do you agree with the statement? Explain.
2. "विधि के समान समता या विधियों के समान संरक्षण में युक्तियुक्त वर्गीकरण की छूट है।" समझाइए।
"Right to equality or the equal protection of laws permit reasonable classification." Explain.
3. प्रेस की खतंत्रता से सम्बंधित प्रावधानों की भारतीय संविधान में विवेचना कीजिए। <http://www.davvonline.com>
Discuss the provisions relating to freedom of press in the Indian Constitution.
4. मूल अधिकारों को लागू करने के लिए दिए गए संवैधानिक उपचार के मूल अधिकार को समझाइए।
Explain the fundamental right to constitutional remedies for the enforcement of fundamental rights.
5. मूलभूत अधिकारों एवं राज्य के नीति निर्देशक सिद्धांतों के पारापरिक संबंधों का परीक्षण कीजिए। निर्णीत वादों की मदद से चर्चा कीजिए।
Examine the interrelationship of Fundamental Rights and Directive Principles of State Policy? Discuss with the help of decided cases.
6. भारत में संविधान में वर्णित, शक्ति पृथक्करण के सिद्धांत की विवेचना कीजिए।
Discuss the theory of Separation of Powers under the Indian Constitution. <http://www.davvonline.com>
7. राष्ट्रपति की सहायता एवं सलाह के लिए मंत्री परिषद् होगा (अनुच्छेद 74)। इस अनुच्छेद के परिप्रेक्ष्य में राष्ट्रपति की संवैधानिक रियति पर प्रकाश डालिए।
There shall be a Council of Ministers to aid and advise the President (Article 74). In the light of above Article explain the constitutional position of President.

8. भारतीय संविधान के अनुसार संघ तथा राज्यों के बीच विधायी शक्तियों के वितरण की योजना की विवेचना कीजिए। विभिन्न अनुसूचियों के निर्वचन के लिए उच्चतम न्यायालय ने किन सिद्धांतों को प्रतिपादित किया है? समझाइए।
Discuss the scheme of distribution of legislative powers between the Centre and State under the Indian Constitution. What principles have been laid down by the Supreme Court in interpreting the different legislative lists? Explain.

9. संसदीय विशेषाधिकारों की विवेचना कीजिए। <http://www.davvonline.com>
Discuss the privileges of Parliaments.
10. मेनका गांधी बनाम भारत संघ, ए.आई.आर. 1978 एस.री. 597 के तथ्य, निर्णय एवं प्रतिपादित सिद्धांतों की विवेचना कीजिए।
State the facts, decision and principles of law laid down in Meneka Gandhi Vs. Union of India. AIR 1978 SC 597.

<http://www.davvonline.com>

Whatsapp @ 9300930012

Your old paper & get 10/-

पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पार्य,

Paytm or Google Pay से